Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 3ª 2
REGIÃO - PE DO EXERCÍCIO DE 2018. 3

 4

Aos vinte e seis dias do mês de julho de dois mil e dezoito, foi realizada a quinta plenária 5
ordinária do Conselho Regional de Economia – 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às dezenove 6
horas, na sua sede administrativa, localizada à Rua do Riachuelo, nº105, sl.212, Edf. Círculo 7
Católico, Boa Vista, Recife, PE. Estiveram presentes os conselheiros efetivos:, Ana Cláudia de 8
Albuquerque Arruda Laprovitera (presidente), Paulo Roberto de Magalhães Guedes, Diógenes 9
Sócrates Robespierre de Sá, Bruna Rodrigues Fiori e Rafael Ramos da Conceição os conselheiros 10
suplentes Severino Ferreira da Silva e João Albuquerque da Silva e o Conselheiro Federal 11
Fernando de Aquino Fonseca Neto. Verificado o quórum, o presidente iniciou a reunião 12
propondo que os conselheiros suplentes substituíssem os conselheiros efetivos ausentes, 13
obtendo a aprovação de todos. 1. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 1.1 Relator Cons. Paulo 14

Guedes: Foram Deferidos os pedidos de cancelamento de registro dos economistas: 15

Jose Euclides de Souza de registro nº3280, Regina Lucia Alencar de registro nº3860, 16

Ricardo Cavalcanti de registro nº4219, Luciano de Pontes Ramos de registro nº2601, 17

Maria Julia Barboza de registro nº4795, Alysson Flavio de registro nº4956 e Jose 18

Emannuel Paiva de registro nº2358. Convertidos em suspensão os pedidos de 19

cancelamento de registro dos economistas Felipe Menezes de O. Passos de registro 20

nº4773, Alessandra Gomes de registro nº4180. Foram deferidos os pedidos de remissão 21

de débitos dos economistas Regina Lucia Alencar de registro nº3860, Jose Emannuel 22

Paiva de registro nº2358. Indeferido o pedido de remissão dos débitos do economista 23

Luciano de Pontes Ramos de registro nº2601. Deferido o pedido de suspensão da 24

economista Elena Florissi de registro nº4812. 1.2 Relator Cons. Rafael Ramos: Foram 25

Indeferidos os pedidos de cancelamento de registro dos economistas Antônio 26

Leonardo Igrejas de registro nº2642, Mario Silvio de Oliveira de registro nº2830, 27

Cleidinaldo Luiz da Costa de registro nº3436 e Danielle Tavares de registro nº4855. 28

Foram deferidos os pedidos de cancelamento de registro dos economistas Evson da 29

Costa de registro nº3071, Thiago Peixoto de registro nº5154, Carlos Alberto Fernandes 30

de registro nº1368. Indeferido o pedido de cancelamento de pessoa jurídica Fundação 31

Apolonio Salles de registro nº347. Deferido pedido de reabertura de registro Paulo 32

Fernando de Araujo de registro nº5178. Deferido pedido de abertura de registro Alan 33

Francisco Carvalho de registro nº5157, Catarina Maria de registro nº5177, Ana Monteiro 34

Costa de registro nº5176. Foram deferidos os pedidos de suspensão de registro Isabela 35

Bispo de registro nº5153, Renato Gomes de registro nº4955 Convetido em suspensão o 36

pedido de cancelamento do economista Cleidinaldo Luiz da Costa de registro nº34361.3 37

Relator Cons. João Albuquerque: Foram Deferidos os pedidos de cancelamentos dos 38

economistas: Gloria Maria de Almeida de registro nº3536 e Roseane Maria Britto de 39

registro nº397. Deferido o pedido de remissão dos débitos da economista: Roseane 40

Maria Britto de registro nº3974 e Indeferido o pedido de remissão dos débitos da 41

economista Danielle Tavares de registro nº4855. Deferido o pedido de transferência 42

de Joyce Veruska Bezerra de registro nº5179. Deferido o pedido de suspensão de 43

Luciana de Assis Silva de registro nº4690. Deferido o pedido de Registro Profissional 44

de Gisele Leal Barbosa Menezes  de registro nº5180,. 2. FORMAÇÃO DA COMISSÃO 45
ELEITORAL: Seguindo as orientações do Conselho Federal de Economia, a plenária aprovou a 46

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Edf. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.org.br - 81 3221-2473/3039-8842/3222-0758
Celulares: 81 99165-8200(Claro)/98436-4328(Oi)/99985-8433(Tim)
coreconpe@coreconpe.org.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

Comissão Eleitoral 2018, responsável por garantir que as demandas e prazos do processo 47
eleitoral sejam respeitados, formada pelos membros efetivos Cons. Diógenes Sócrates 48
Robespierre de Sá (presidente), Cons. Severino Ferreira da Silva e Econ. Salomão Ritilhos Braga 49
de Barros Neto e como membro suplente Econ. Fabiana Maria Vasconcelos Santiago, oficializada 50
pela Resolução nº6/2018  3. DIA DO ECONOMISTA: Foi discutido o formato do evento 51
comemorativo ao dia de economista, ficando definida a data: 10 de agosto, à tarde; o local: 52
Auditório do Banco Central no Recife; o palestrante convidado sendo Marcelo Gobetti pendente 53
de confirmação por sua parte. 5. CRIAÇÃO DO NÚCLEO DE PERÍCIAS DO CORECONPE: Advindo 54
do Curso de Perícia e Assistência Técnica Econômica-Financeira do Cofecon o Cons. Severino 55
Ferreira da Silva propôs a criação do um Núcleo de Perícias do Corecon-PE com o objetivo de 56
reunir e promover cursos para os economistas que tiverem interesse tema, oficializada pela 57
Resolução nº7/2018 4. PROPOSTA DE PLENÁRIA AMPLIADA NO COFECON: A presidente Ana 58
Claudia Albuquerque Arruda Laprovitera leu os ofícios enviados pelo Cofecon que tratavam 59
sobre a proposta do GT para ampliação da plenária do Conselho Federal. Depois de debater os 60
pontos levantados no trabalho o plenário do CoreconPE entende que a plenária ampliada do 61
COFECON é danosa à saúde financeira do sistema e a mudança, da forma como foi colocada, 62
deve ser rejeitada. Porém um novo conceito de proporcionalidade deveria ser adotado levando 63
em consideração a quantidade de economistas no estado para estabelecer o número mínimo 64
para ter uma representação como conselheiro federal. Nada mais havendo a tratar, o 65
Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às vinte horas e trinta minutos, 66
lavrando esta ata, assinada por ele e pelos demais conselheiros presentes. 67